3：行水區變更為住宅區之面積為 0.0001 公頃，因面積小於 0.01 公頃，故省略不計。

4：河川區變更為河川區兼供道路使用之面積為 0.0011公頃，因面積小於 0.01 公頃，故省略不計。

5：表內面積應依據核定圖實地測量分割面積為準。

5-4

第六章  檢討後實質計畫

依據關西都市計畫（第三次通盤檢討）（第一階段）及其發布實施後辦理之

個案變更，併同本次檢討變更內容，綜整檢討後之實質計畫內容如下：

壹、計畫範圍及面積

計畫範圍以關西鎮公所為中心，東至自關西高農東側之小溪，西南面至鳳山

溪，北至丘陵山腳地。包含東興里、西安里及南雄里全部，北山里、北斗里、仁

安里、東安里、東山里及東光里部分，計畫面積 441.84 公頃。都市發展用地面積

約 223.51 公頃。

貳、計畫年期

以民國 110 年為計畫目標年。

參、計畫人口及密度

計畫人口為 25,000 人，居住密度每公頃 300 人。

肆、土地使用分區

一、住宅區

原劃設住宅區面積共 76.42 公頃，本次檢討配合牛欄河治理計畫用地範圍外

二側行水區暫予保留案範圍既有合法建物保留及安置需求，劃設住宅區面積

1.79 公頃。檢討後住宅區共計 78.21 公頃。

二、商業區

劃設商業區，面積共 7.09 公頃。

三、工業區

劃設工業區，面積共 1.14 公頃。

四、乙種工業區

劃設乙種工業區四處，面積共 17.21 公頃。

6-1

五、保存區

劃設保存區 3 處，面積共 0.52 公頃。

六、農業區

劃設農業區，面積共 148.16 公頃。

七、保護區

位於本都市計畫區內北側坡度較陡峭之山坡地劃為保護區，面積共 24.19

公頃。

八、休閒遊憩專用區

配合關西鎮整體觀光發展特性及牛欄河親水公園之水岸休憩意象，於牛欄

河行水區外二側劃設休閒遊憩專用區，面積共計 21.62 公頃。

九、河川區

原劃設河川區（牛欄河及鳳山溪）面積共 44.37 公頃，本次檢討配合路權範

圍調整及道路截角劃設等需求予以檢討變更，檢討後河川區面積共計 44.40 公

頃。

十、河川區兼供道路使用

原劃設河川區兼供道路使用面積共 1.61 公頃，本次檢討本次檢討配合路權

範圍調整及道路截角劃設等需求予以檢討變更，檢討後河川區兼供道路使用面

積共計 1.58 公頃。

十一、電信專用區

劃設電信專用區 1 處，面積 0.05 公頃。

6-2

表 6-1  變更前後土地使用計畫面積對照表
變更後計畫面積

項目

現行計畫

面積

（公頃）

本次變更

增減面積

（公頃）
計畫面積 佔計畫面積

(公頃) 比例（％）

佔都市發展

用地面積比例

（％）

備註

住宅區 76.42 +1.79 78.21 17.70 34.99
商業區 7.09 － 7.09 1.60 3.17
工業區 1.14 － 1.14 0.26 0.51

乙種工業區 17.21 － 17.21 3.90 7.70
保存區 0.52 － 0.52 0.12 0.23
農業區 148.16 0.00*註 1 148.16 33.53 －
保護區 24.19 0.00*註 2 24.19 5.47 －

休閒遊憩專用區 0.00 +21.62 21.62 4.89 9.67
行水區 34.58 -34.58 0.00 0.00 －
河川區 44.37 +0.03 44.40 10.05 －

河川區兼供道路使用 1.61 -0.03 1.58 0.36 －
電信專用區 0.05 － 0.05 0.01 0.02

土

地

使

用

分

區

小計 355.34 -11.17 344.17 77.89 56.30
機關用地 1.07 － 1.07 0.24 0.48

文小 6.28 － 6.28 1.42 2.81
文中 6.39 － 6.39 1.45 2.86

文高（職） 6.85 － 6.85 1.55 3.06

學

校

用

地 小計 19.52 － 19.52 4.42 8.73
公園用地 3.08 +4.01 7.09 1.60 3.17

鄰里公園兼兒童遊樂場用地 2.22 +1.24 3.46 0.78 1.55
綠地用地 3.02 +1.14 4.16 0.94 1.86
市場用地 1.11 － 1.11 0.25 0.50
停車場用地 0.84 － 0.84 0.19 0.38
加油站用地 0.15 － 0.15 0.03 0.07

郵政事業用地 0.07 － 0.07 0.02 0.03
廣場用地 0.05 － 0.05 0.01 0.02

廣場兼停車場用地 0.06 +1.10 1.16 0.26 0.52
人行廣場用地 0.28 － 0.28 0.06 0.13
高速公路用地 16.00 － 16.00 3.62 7.16
道路用地 39.03 +3.68 42.71 9.67 19.11 含人行步道

公

共

設

施

用

地

小計 86.50 +11.17 97.67 22.11 43.70
都市發展用地合計 188.93 +34.58 223.51 － 100.00

都市計畫總面積合計 441.84 0.00 441.84 100.00 －
註 1：農業區變更為道路用地之面積為 0.0023 公頃，因面積小於 0.01公頃，故省略不計。

2：保護區變更為道路用地之面積為 0.0001 公頃，因面積小於 0.01 公頃，故省略不計。

3：表內面積應依據核定圖實地測量分割面積為準。

6-4

伍、公共設施計畫

一、機關用地

共劃設機關用地 4 處，其中機（一）供鎮公所使用，機（二）供活動中心

使用，機（四）消防隊使用，機（五）供東山里活動中心使用，面積合計 1.07

公頃。

二、學校用地

（一）文小用地

劃設國小用地 3 處，為現有關西國小、東安國小及東光國小，面積合

計 6.28 公頃。

（二）文中用地

劃設國中用地 2 處，為現有關西國中及富光國中，面積合計 6.39 公頃。

（三）文高（職）用地

劃設高職用地 1 處，為現有國立關西高級職業學校，面積 6.85 公頃。

三、公園用地

原劃設公園用地 1 處，面積 3.08 公頃。本次檢討配合牛欄河行水區外二側

劃設休閒遊憩專用區之開放空間需求，新增 2 處公園用地，新增面積共約 4.01

公頃。檢討後公園用地面積共計 7.09 公頃。

四、鄰里公園兼兒童遊樂場用地

原劃設鄰里公園兼兒童遊樂場用地 4 處，面積 2.22 公頃。本次檢討配合牛

欄河行水區外二側劃設休閒遊憩專用區之開放空間需求，新增 3 處鄰里公園兼